
TERÇa-fEiRa, 27 dE OUTUBRO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIAS

NúmERO DE PUblICAçãO: 37793
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 546/2009

Nome: Constantino Pedro de Alcântara Neto
Cargo: Secretário Adjunto/ SEPAq
Destino: Brasília - DF
Período: 27 a 29.10.2009
Objetivo: participar da 4º conferência Brasileira de arranjos 
produtivos locais, a convite do Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO

DIÁRIAS
NúmERO DE PUblICAçãO: 37921

PORTARIA Nº 547 DE 23 DE OUTUbRO DE 2009.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 5 ½ diária aos 
servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para Tucuruí 
com o objetivo de realizar levantamento de áreas e participar 
de reuniões preparatórias com cooperativas para implantação 
do projeto de produção em tanque.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raul José Franco 
Ferreira 55190083/1 Coordenador de 

Pesca 26 a 31.10.2009 5 ½
(meia)

Elton Veiga Gomes 54186705/3 Coordenador 
Administrativo 26 a 31.10.2009 5 ½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura em 
Exercício

RESUmO DE PORTARIAS - SETEmbRO/2009
NúmERO DE PUblICAçãO: 37851

PORTARIA N° 122/2009/mPC/PA, DE 1°/09/2009
Conceder ao servidor Fábio Augusto Miranda, matrícula nº 
200143, Férias, de 1° a 30/09/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 123/2009/mPC/PA, DE 1°/09/2009
Conceder à servidora Sebastiana Couto Felipe, matrícula nº 
200149, Férias, de 1° a 30/09/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 126/2009/mPC/PA, DE 02/09/2009
Conceder à servidora Maria de Fátima Domingues Mergulhão, 
matrícula nº 200094, Gozo de Férias, de 02/09 a 01/10/2009, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008.

PORTARIA N° 129/2009/mPC/PA, DE 14/09/2009
Mandar averbar, em favor do servidor Gustavo Medeiros 
Franco, matrícula nº 200174, o tempo de serviço de 734 dias, 
prestado na condição de estagiário remunerado à Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA.

PORTARIA N° 130/2009/mPC/PA, DE 14/09/2009
Conceder ao servidor Vinicius Moraes da Costa, matrícula nº 
200130, Férias, de 14/09 a 13/10/2009, referentes ao período 
aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 131/2009/mPC/PA, DE 17/09/2009
Conceder à servidora Rosely dos Anjos Lima, matrícula nº 
200144, Auxílio-Doença, correspondente a 01 (um) mês de 
remuneração, relativo ao período de afastamento de 03/2009 a 
09/2009, nos termos do art. 160, I, “d”, da Lei nº 5.810/94.

PORTARIA N° 132/2009/mPC/PA, DE 21/09/2009
Conceder ao servidor Akyson Ferreira da Silva, matrícula 
nº 200109, Licença para Tratamento de Saúde, de 31/08 a 
04/09/2009, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N° 133/2009/mPC/PA, DE 21/09/2009
Interromper, a partir de 21/09/2009, o Gozo de Férias da 
servidora Maria de Fátima Domingues Mergulhão, matrícula nº 
200094, referente ao período aquisitivo 2007/2008, ficando os 
19 dias restantes para serem usufruídos oportunamente.
RESUMO DE PORTARIAS - AGOSTO/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 37846
PORTARIA N° 105/2009/mPC/PA, DE 03/08/2009

Revogar, a contar de 24/07/2009, a PORTARIA Nº 025/2009/
MPC/PA, de 16/02/2009, que mandou averbar, em favor do ex-
servidor José Lobato Franco, o tempo líquido de contribuição 

de 5.341 dias, ou seja, 14 anos e 231 dias, constante da 
Certidão de Tempo de Contribuição (CTC) emitida pelo INSS em 
11/02/2009, protocolo nº 12001060.1.00008/09-0.

PORTARIA N° 106/2009/mPC/PA, DE 04/08/2009
Interromper, a partir de 04/08/2009, o Gozo de Férias 
(remanescente) do servidor Elielton Chaves Costa, matrícula nº 
200099, referente ao período aquisitivo 2007/2008, ficando os 
02 (dois) dias restantes para serem usufruídos oportunamente.

PORTARIA N° 107/2009/mPC/PA, DE 06/08/2009
Conceder ao servidor Vicente Cardoso de Jesus, matrícula nº 
200145, Licença-Prêmio, de 06/08 a 04/09/2009, referente ao 
triênio 1996/1999, conforme permissivo contido nos arts. 98 e 
99, I, “a”, da Lei nº 5.810/94.

PORTARIA N° 108/2009/mPC/PA, DE 10/08/2009
Conceder à servidora Irene Maria Almeida de Almeida, matrícula 
nº 200151, Férias (remanescentes), de 10/08 a 01/09/2009, 
referentes ao período aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 110/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Prorrogar, no período de 15/08 a 13/10/2009, a Licença para 
Tratamento de Saúde concedida à servidora Rosely dos Anjos 
Lima, matrícula nº 200144, através da PORTARIA Nº 050/2009/
MPC/PA, de 1º/04/2009, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N° 111/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Autorizar o servidor Elielton Chaves Costa, matrícula nº 200099, 
a participar, no período de 26 a 28/08/2009, nesta capital, 
do curso “Aposentadorias, Pensões, Abono de Permanência e 
demais Benefícios e Descontos Previdenciários dos Servidores 
Públicos”, a ser realizado pela empresa TREIDE, com ônus para 
este Órgão Ministerial.

PORTARIA N° 112/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Mandar converter, em pecúnia, em favor do ex-membro deste 
Órgão Ministerial Dr. Ivan Barbosa da Cunha, as licenças-prêmio 
relativas aos triênios 1997/2000, 2000/2003 e 2003/2006, 
bem como as férias parciais relativas ao período aquisitivo 
2003/2004, e as integrais relativas aos períodos aquisitivos 
2004/2005, 2005/2006 e 2006/2007, conforme Resolução nº 
04/2009, de 13 de agosto de 2009, do Colégio de Procuradores, 
publicada no DOE de 04/09/2009.

PORTARIA N° 113/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Mandar converter, em pecúnia, em favor do ex-servidor deste 
Órgão Ministerial Bruno Batista da Cunha, as licenças-prêmio 
relativas aos triênios 1998/2001, 2001/2004 e 2004/2007, 
conforme Resolução nº 05/2009, de 14 de agosto de 2009, do 
Colégio de Procuradores, publicada no DOE de 04/09/2009.

PORTARIA N° 114/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Mandar converter, em pecúnia, em favor do ex-servidor 
deste Órgão Ministerial Cláudio Altevir da Cunha Cardoso, as 
licenças-prêmio relativas aos triênios 1997/2000, 2000/2003 e 
2003/2006, conforme Resolução nº 05/2009, de 14 de agosto 
de 2009, do Colégio de Procuradores, publicada no DOE de 
04/09/2009.

PORTARIA N° 115/2009/mPC/PA, DE 14/08/2009
Mandar converter, em pecúnia, em favor da ex-servidora 
deste Órgão Ministerial Ivana Batista da Cunha Braga, as 
licenças-prêmio relativas aos triênios 1998/2001, 2001/2004 e 
2004/2007, conforme Resolução nº 05/2009, de 14 de agosto 
de 2009, do Colégio de Procuradores, publicada no DOE de 
04/09/2009.

PORTARIA N° 116/2009/mPC/PA, DE 17/08/2009
Conceder à Procuradora de Contas Maria Helena Borges 
Loureiro, Gozo de Férias, de 17 a 26/08/2009, referente ao 
período aquisitivo 2005/2006.

PORTARIA N° 117/2009/mPC/PA, DE 17/08/2009
Conceder ao servidor Akyson Ferreira da Silva, matrícula 
nº 200109, Gozo de Férias (remanescente), de 17/08 a 
08/09/2009, referente ao período aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 118/2009/mPC/PA, DE 20/08/2009
Conceder à servidora Ana Lúcia Pereira Mergulhão, matrícula nº 
200091, Gozo de Férias (remanescente), de 20 a 28/09/2009, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008.

PORTARIA N° 119/2009/mPC/PA, DE 26/08/2009
Conceder ao servidor Armando Barbosa da Fonseca, matrícula 
nº 200101, Férias, de 26/08 a 24/09/2009, referentes ao 
período aquisitivo 2008/2009.

PORTARIA N° 120/2009/mPC/PA, DE 27/08/2009
Interromper, a partir de 27/08/2009, o Gozo de Férias do 
servidor Akyson Ferreira da Silva, matrícula nº 200109, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, ficando os 13 (treze) 
dias restantes para serem usufruídos oportunamente.

PORTARIA N° 121/2009/mPC/PA, DE 31/08/2009
Conceder ao servidor Carlos Augusto Nogueira da Silva, 
matrícula nº 200110, Licença para Tratamento de Saúde, de 03 
a 07/08/2009, sem prejuízo de sua remuneração.

CONTRATO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37840

CONTRATO: 3/2009
Objeto: EXECUÇÃO, PELA CONTRATADA, DO NOVO SISTEMA DE 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICAS DO EDIFÍCIO-SEDE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Valor Total: 120,787.95

Data Assinatura: 14/10/2009
Vigência: 14/10/2009 a 13/10/2010
Tomada de Preços: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122012545340000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA. EPP
Endereço: Rua A (Cj Pedro Teixeira), 1
CEP. 66670-030 - Belém/PATelefone: 9132481771 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DIÁRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 37625

PORTARIA: 2754/2009
Objetivo: SUBSTITUIR A SERVIDORA MARIA TEREZINHA DE 
JESUS QUARESMA DE MIRANDA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LE Nº 5.810/1994.
Origem: BRASIL - CACHOEIRA DO ARARI/PA
Destino(s): 
Brasil - SALVATERRA/PA<br
Servidor(es): 
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 
23/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA SGJ
NúmERO DE PUblICAçãO: 37632

PORTARIA Nº  2745/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o pagamento de 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias, dentre 9 (nove) diárias concedidas ao servidor 
RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA FILHO, Chefe da Divisão 
de Processos Cíveis, mediante PORTARIA Nº 1467/2009-MP/
SGJ-TA, de 24/6/2009, em virtude de não haver ocorrido seu 
deslocamento desta Capital ao município de Oeiras do Pará, 
no período de 27 a 31/7/2009, a fim de realizar instalação 
do Sistema de Controle de Processos – SCP e treinamento de 
servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 37267

PORTARIA: 2736/2009
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELA PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - CAMETÁ/PA
Destino(s): 
Brasil - OEIRAS DO PARÁ/PA<br
Servidor(es): 
999800/MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 
a 23/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 37269

PORTARIA: 2716/2009
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
À PROMOTORA DE JUSTIÇA LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994.
Origem: BRASIL - SANTARÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - JURUTI/PA<br
Servidor(es): 
999187/LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2009 a 
23/10/2009<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Diária

NúmERO DE PUblICAçãO: 37617
PORTARIA: 2737/2009

Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO.


